- Zbigniew Oleśnicki piękne listy do Eneasza 
Sylwiusza pisywał (20 0).^ Od czasów zwła-

Czyt. Ilist. lit.'pois. T. I. ... u,
{■‘"3 Sam Długosz w przedmowie do swojdj kroniki ćwiadczy, iz czy

ściejszy język i styl polerowny u nas wysoce ceniono: Novi enim 
’ nostri aelutis hominum ingénia,, quae nihil probant, nisi Itahcum 

nitorem. 1  . \ ■ r
Q««) Eneasz Sylwiusz w kosmografii pisże: Sbigneus lwic um praetuit 

> > \ ' j <■ - ' •• '
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szczaDługosza poprawniejszą zaczęto pisać 
łaciną, co już nawet współczesnych uderza
ło

Polacy w X V wieku prędzej się wzięli do 
literatury klassycznéj jak sąsiedni Niemcy (2 0 2 j.

cpiscopus, literarum doctrine» et mornm suavitate insignis, a quo 
- plurimas accepimus epistolas, (niedodaje że przy tych listach od- 

hierał w darze kosztowne futra), multo sale et romana elegantia 
conditas, cui ob singuläres yirtutes romana ecclesia insigne car- 
dinalatns honores, rubentem pilenm misit.

C201) Bezimienny biograf Długosza piszący w piętnastym wieku powia
da: scribsit autem (Długossius) vitas beati Stanislai et virgiuis 
Kunegnndae historiamque perpétuant Polonorum stilo mundissimo 
etinagmfico, cujus vestigia postea nonnulli secuti, in scriptioni- 
tms suis abstergere cepcrunt ac reiicere barbariom sermonis, 
quae usque ad ea tempora in promiscuo apud omnes erat.

C’"2) Ułamek jakiegoś .listu z XV wieku podobno przez Eneasza Syl- 
wiusza pisany, bo mówi o, cesarzu podobno do kardynała Oleśnic
kiego, jak z piórwszych zaraz słów domyślić się mężna: Pontifices 
ordinis amplissimi dignitatem nitro detulcruut. Nec mirum, non 
tanti ornar rubro galero, quam tua sapieutia, tuoque nomine^ane- 
tae sedis apostolicae crediderunt augeri majestatem. Sunt ista 
mihi pcrjucunda et acceptissima,Ajamque letus vivar ouod super 
est evi quando rcdiisse tempora video virtutis arnica.» Ad hoc ac- 
cedunt oblacioncs tue, quas mnuCribus non exigujs comprobasti. 
Non scio quibns mihi tandem jam verbis gracias agam. Dicis et 
facis simul. Ego tara dicere possum, quid dixi. Neque dicere 
menm est. Vincor abs te, cedo tibi, cedo tuis litteris, que non 
ex Polonia, sed ex ipsis Athenis transmisse videntur. Scripsi 

. nonnnnqnam ego in Poloniam, nec quid scriberem satis adverti.
Non existimabam aqnilonares hornin es literarum sequi deliciasj de- 
ceptus sum et apud multos fortass^ derisns. Nam si diligenter 
et accurate scribens non contcntor. Que mei praeter existimacio fieri 

' temere snscipientis calamum. Non minores ut tue docent littere po- 
lonorum sunt quain italornm mnndicie. Commendanda nacio et in ee- 
lum laudibiis efferenda Polonorum, qui qu.amvis àd Ilaliam ubi nime 
est facundie scaturigo, medio habent vel Theutonos tel hungaros, 

! prius tarnen quâm illi fontem adierunt, limpidissimisque notati lim- 
phis splendorem eloquentie domiim retulerunt, faciunt, hoc ut 
epistolarum mcarum volumen quod expostnlas, minus libenter tra- 
dam, quia non est torsnm, neque ad tuum morem limatnm. Quia 
tarnen dignation tue negarfe nihil possum, scriptori commissum
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A ,
"W akademii wiedeńskiej, która leżała na prze
jeździć do Włoch, lita ratura klassycznà wcale 
jeszcze nie kwitłaC0 9-wPolszczę w XV atoli

est, ut redcnuti Johanni (może Długoszowi) tradi et ad te defcrn 
possit. Videl)is iueptias meas, opinionem de me majorem esse, 
quam vera nunciaberis. Dices forsitan. Cur scribis, quando te 
scribere minus ornáte non nescis. Labor communi vicio. Scnbt- 
mus indocti doctique poemata passim, Malo quando incassum scri- 

, bere, quum nihil agens torpere. Cetera que sunt hic gesta cum 
Regia Majestáte, seriptis suis et Johannes et Marcus et alter 
Johannes humanissimi viri., tue dignacioni reserasse confido, nec 
ulterius quid scribam nunc habeo. Cupio te sospiter et ad Votum 
Valero. Ego tuûs sum, paucca sunt que habeo, tuo, tarnen arbi- 
trio teneo singula. Si qua. in re vel tibi vel tuis amicis frugi 
esse-possum, neque rogandum, neque ortaudum, sed amonendum 
me tautum scito. Vale. Z rękopis mu z XV wieku.

raoav o akademii wiédcúskiéj w XV wieku tak pisze Eneasz Sylwiusz, 
który był przy dworze ces. Fryderyka III. Schola quoque hic 
est liberalizm artium ac Theologiae et juris pontificii; nova ta
rnen et ab Papa concessa. Magnum studentům. numerus eo con-i 
finit ex Hungaria eí Alamenie partibus superioribus. Duos hic 
elaruisse. compertum habeo praestantes Theo logos, llainricum de 
Hassia, qui Parisiis edoctus huc in primordio universilatts ad- 
volavit, primusque cathedram rexit, ae plurima volumma notátu 
digna conseripsit; Alter fuit Nicolaus Dinkelsbuhel Suevus, vita 
bona, doctrine multa clarus, cujus sermones hodie avi.de a doc- 
tís feguntur. Est et Ulic hodie Thomas Hasselbach, nec incele- 
bris Theologus, quem scribere histórias non inutiles ajunt. Cu
jus ego doctrinam laudarem, nisi duos et viginti annos Isaiae 
primům capitulum legisset, neque adhuc ad calcem venisset. 
Maximum autem hu jus Gymnasii vitiim est, quod nimis diuti- 
nam operám in diqlcctica nimiumque temporis in re non magni 
terunt. Qui Magisterii artium titulo decorantur; hac in una arte 
maxime examinantur. Caeterum neque musicae, neque Rheto- 
ricae, neque artis metricae cur am gerunt-, quamvis metra que- 
dam et epistolas ab aliis éditas imperite magistrandum compel- 
lant. Oratoria et poetica apud eos penitus incognita, quibus omne 
Studium in elenhis est vanisque cavillationibus, solidi haud quam- 
quam Philosophorum habeant raros invenies t commentariis ple- 
rumque utuntur. Caeterum studentes ipsi voluptati operám praq- 
bent, vini cibique avidi: pauci emergunt docti, neque sub censura 
tenentur: die noctuque vagantur, magnas civibus nwlestias infe- 
runt} ad hoc mulierum procacilas mentes eorum aliénât.